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جدیدترین فیلم مجموعه 
تولید شده، »ایستاده در غبار« 

به کارگردانی محمدحسین 
مهدویان است. این فیلم سال 
1394 ساخته شد و با استقبال 
زیادی روبه رو بود. دو سال بعد 

یعنی سال 1396 نسخه سریالی 
آن در شش قسمت از شبکه یک 

پخش شد. البته کماکان نسخه 
سینمایی بیشتر مورد توجه 

قرار دارد.

02
سفر به چزابه و سلام به انتظار 

فیلم هایی هستند که دوتا فیلم 
از دل مجموعه بیرون آمد. از 

سفر به چزابه فیلم های سفر به 
چزابه و نجات یافتگان و از سلام 

به انتظار نسخه ای به همین نام 
و غریب آشنا برای اکران در 

سینماها تدوین شد.

29
 تنها تلاش تلویزیون در زمینه 

فیلم مجموعه در دهه نود به 
سریال »معراجی ها« ساخته 

مسعود ده نمکی برمی گردد. بعد 
از نمایش فیلم نسخه سریالی آن 

در 29 قسمت روی آنتن رفت. 
جالب اینجاست که به لحاظ 

تعداد قسمت ها می توان آن را 
جزو طولانی ترین سریال هایی 

به حساب آورد که در قالب فیلم 
مجموعه تولیدشده اند.

04

روز بلوا چهارمین ساخته 
سینمایی بهروز شعیبی بعد از 
اکران در جشنواره فیلم فجر ، 

به دلیل شروع پاندومی کرونا و 
تعطیلی سینما فرصت نمایش 

پیدا نکرد و سازمان اوج تصمیم 
گرفت تا آن را در قالب یک مینی 

سریال سه قسمتی عرضه کند. 
اثری که آذر ماه عرضه شد و مورد 

توجه مخاطبان هم قرار گرفت. 

74

بانی چاو یکی دیگر از فیلم 
مجموعه های سیما فیلم است 

که در سال 1374 آماده نمایش 
شد. نسخه سینمایی این فیلم 

در جشنواره چهاردهم فیلم فجر 
اکران شد و جهانگیر الماسی برای 
بازی در آن نامزد سیمرغ بلورین 

شد. در سال 76 نسخه سریالی 
آن از شبکه دو پخش شد.

         نام نسخه سریالی لیلی با من است
         تعداد قسمت ها سریال »لیلی با من است« در 6 قسمت توسط سیمافیلم ساخته شد و از شبکه دو روی آنتن رفت.

         ماجرای شکل گیری کمال تبریزی »لیلی با من است« را با همکاری سیمافیلم ساخت و از همان اول قرار بود 
نسخه سینمایی اش هم اکران شود. فیلم اکران شد و بسیار مورد توجه قرار گرفت و بعد از آن بود که مینی سریال آن 

روی آنتن رفت.
نسخه سینمایی، فشرده ای بود از اتفاق های سریال و طبیعتا هم به این لحاظ که اثری           موفقیت نسخه سینمایی
جدید به حساب می آمد، بسیار مورد توجه قرار گرفت و هم به این لحاظ که یک جورهایی سرراست و بدون حاشیه  
رفتن، حق مطلب را ادا می کرد. نکته قابل توجه اینجاست بود که آن زمان کمتر کارگردانی می توانست طنز را وارد 
حوزه های جنگی کند. »لیلی با من است« به خاطر موضوع جسارت آمیز و موقعیت های کمدی جذاب و بازی پرویز 
پرستویی بارها مورد تقدیر و توجه قرار گرفت. از طرفی هم راه را برای طرح موضوعات مختلف و جسارت آمیز در حوزه 
دفاع مقدس باز کرد. »لیلی با من اســت« برنده سیمرغ بلورین بهترین فیلمنامه از جشــنواره چهاردهم شد و در 

رشته های بهترین بازیگر نقش اول و مکمل مرد هم نامزد شد.
         وضعیت نسخه تلویزیونی داستان سریال در مورد صادق مشکینی فیلمبردار تلویزیون بود که به دلیل مشکلات 
مالی نیاز به وام داشت و اگر سفری کوتاه به جبهه می کرد می توانســت این وام را دریافت کند. بخش های زیادی از 
سریال به فعالیت های قبل از جنگ صادق برمی گشــت که عملا جذابیت چندانی نداشتند. چون ماجرا تازه از ورود 

صادق به جبهه جذاب می شد.

         نام نسخه سریالی فرار
         تعداد قسمت ها سریال »فرار« به کارگردانی رحیم رحیمی پور به سفارش سیمافیلم در 13 قسمت ساخته 

شد و از شبکه یک روی آنتن رفت.
         ماجرای شکل گیری یکی از ضعیف ترین فیلم مجموعه هایی بود که در دهه هفتاد ساخته شد. از آنجایی که 
نه فیلم موفقیتی به دست آورد و نه سریال، می توان گفت شکستی دو جانبه خورد. شکست این مجموعه و سلام 

به انتظار و... نهایتا باعث شد پروژه فیلم مجموعه سازی به بن بست برسد.
فیلم »شیرین و فرهاد« با بازی عنایت الله بخشی، صادق بهبودی، حمید دل شکیب،           موفقیت نسخه سینمایی
ناصر فروغ و جهانگیر فروهر ساخته شد. داستان درباره جوانی از یک خانواده اشرافی بود که در دوران سربازی 
به خاطر همسفر شدن با نامزد و خانواده نامزدش فرار می کند. فرار او همزمان می شود با فرار سربازان از پادگان ها 
به دستور حضرت امام خمینی در جریان انقلاب اسلامی، از طرف دیگر او به عنوان سرباز فراری مورد تعقیب قرار 
می گیرد و مردم در مقاطع مختلف او را در این فرار یاری می دهند و... »شیرین و فرهاد« در کل فیلم ضعیفی بود. 
در جشنواره فیلم فجر چهاردهم شکست خورد و خیلی بی سر و صدا روی پرده رفت. در اکران هم فروش خوبی 

نداشت.
         وضعیت نسخه تلویزیونی بعد از یک شکست ناموفق در اکران سینمایی، سریالش هم جزو آثار موفق تلویزیون 
نبود و حتی در دهه هفتاد هم که مخاطبان معمولا سریال های تلویزیونی را دنبال می کردند، نتوانست توجه شان 
را جلب کند. شاید همین حالا هم نام فیلم سینمایی »شیرین و فرهاد« یا سریال »فرار« برای اکثر مخاطبان نا آشنا 

باشد. 

         نام نسخه سریالی عبور از خط سرخ
         تعداد قسمت ها سریال »عبور از خط سرخ« در شش قسمت به سفارش سیمافیلم تولید شد و از شبکه یک 

روی آنتن رفت.
         ماجرای شکل گیری ابتدا فیلم سینمایی »خلبان« به نمایش درآمد و نسخه طولانی تر آن بعد از نمایش 
سینمایی از تلویزیون پخش شد. البته ابتدا نام نسخه سینمایی هم »عبور از خط سرخ« بود اما در زمان اکران 

نام »خلبان« برایش انتخاب شد. به همین دلیل هم با هر دو نام شناخته می شود.  
داســتان فیلم از این قرار است که صدام در ســال 1362 قصد دارد اجلاس سران           موفقیت نسخه سینمایی
کشور های عدم تعهد را در بغداد برگزار کند و با تبلیغات فراوان، خود را صلح طلب معرفی کند و به ایران فشار 
بیاورد. در همین حین، شهید عباس دوران مسئولیت عملیاتی را می پذیرد که بازگشت ندارد. او پس از عبور از 
پدافند هوایی اطراف شهر بغداد، هواپیمای خود را به ساختمانی که قرار بود اجلاس در آن برگزار شود، می زند 
و به شهادت می رسد. فیلم خلبان با اینکه روی سوژه بسیار مهمی دســت گذاشت و تصویر جالبی هم از این 

واقعیت به نمایش گذاشت اما موفقیت چندانی در سینما نداشت.
         وضعیت نسخه تلویزیونی نسخه تلویزیونی بسط و توسعه یافته همان نسخه سینمایی بود که در شش قسمت 
روی آنتن رفت. البته که سریال با تمرکز روی جزئیات بیشتر توانسته بود خیلی بیشتر حق مطلب را ادا کند اما 
در کل موقع پخش از تلویزیون هم توفیق چندانی به دست نیاورد و جزو فیلم های پرمخاطب تلویزیون در دوره 

پخش نبود. 

         نام نسخه سریالی پرده عشق
         تعداد قسمت ها سریال »پرده عشق« در 12 قسمت از شبکه دو روی آنتن رفت.

         ماجرای شکل گیری فیلم سینمایی »وعده دیدار« چکیده ســریالی است به نام پرده عشق که روی محور 
فرهنگ انتظار ساخته شده. نسخه سینمایي »پرده عشق« در بیست و دومین جشنواره فیلم فجر شركت داشت 

و اواخر سال 1383 تحت عنوان »وعده دیدار« در سینماهاي كشور به نمایش درآمد. 
خود جمال شورجه از نسخه سینمایی فیلمش ابراز نارضایتی کرده بود و همان زمان           موفقیت نسخه سینمایی
گفته بود که یک اثر 600 دقیقه ای را نمی شود در 90دقیقه آماده کرد و روی پرده برد. با این حال معتقد بود که 
اثر قابل دفاعی از کار درآمده است. در کل فیلم ســینمایی »وعده دیدار« اثر چندان موفقی در اکران نبود و 

نمی شود آن را جزو فیلم های موفق دهه هشتاد به حساب آورد. 
         وضعیت نسخه تلویزیونی سریال تلویزیونی »پرده عشق« ســال 1384 یعنی حدود شش ماه بعد از اکران 
فیلم ســینمایی »وعده دیدار« از شبکه دو پخش شد. سریال »پرده عشــق«،  زندگي استاد ابراهیم مهدوي، 
هنرمند عارف مسلك و نگارگر پرده هاي مذهبي را به تصویر می کشید. مهدوی از جانبازان شیمیایي جنگ است 
و به خاطر بیماری، براي معالجه و همچنین شــركت در نمایشــگاهي كه در لندن برگزار مي شود، به همراه 
همسرش عازم انگلستان مي شود. در لندن براي او و پسرش صادق كه دانشجوي مقیم انگلستان است، حوادثي 
پیش مي آید و... نسخه سریالی این »پرده عشق« هم جزو سریال های موفق تلویزیونی از آب در نیامد و آنطور 

که باید دیده نشد. 

         نام نسخه سریالی معراجی ها
         تعداد قسمت ها معراجی ها در شهریور 1393 در 29 قسمت از شبکه یك پخش شد.

         ماجرای شکل گیری ماجرای سریال و فیلم سینمایی فقط در حدود سه قســمت شباهت هایی به هم 
 داشــتند. درواقــع ســریال در داســتانی دیگر پیــش مــی  رود و در جایــی بــا ماجرای فیلــم گره 

می خورد. 
مسعود ده نمکی بعد از ساخت سه گانه اخراجی ها و رسوایی، فیلم معراجی ها را           موفقیت نسخه سینمایی
مقابل دوربین برد و این اثر را هم در ژانر دفاع مقدس ســاخت. داستان فیلم معراجی ها درباره پسر جوانی 
به نام محمد است که شوق رفتن به جبهه را در سر دارد اما پدرش مخالف این اتفاق است و همین امر موجب 
می شود تا محمد مخفیانه از خانه بیرون زده و راهی شود اما پدر هم برای بازگرداندن او راهی جبهه می شود. 
»معراجی ها« با بودجه یک میلیاردی ساخته شده بود و در اکران ســود خوبی کرد. این فیلم موفق شد 5 
میلیارد و 150 میلیون تومان بفروشــد. که در آن ســال فروش قابل توجهی بود. با ایــن حال اثر چندان 

خوش ساختی نبود.
         وضعیت نسخه تلویزیونی در سریال معراجی ها روی ماجرای چند دانشجو در یک دانشگاه دست گذاشته 
شده بود. تعدادی از شــهدای گمنام تفحص شده، قرار بود در یکی از دانشــگاه ها دفن شوند اما گروهی از 
دانشجویان با تحریک استاد گنجی اقدام به آشوب و جنجال در دانشگاه می کردند. همین شروع ماجرای 
سفر دانشجویان با راهیان نور به مناطق جنگی بود. افتادن به ورطه شعار و ناملموس بودن فضای دانشگاه 

و... باعث شد هنگام پخش تلویزیونی با انتقادهایی همراه شود. 

         نام نسخه سریالی ایوب پیامبر
فرج الله سلحشور علاوه بر فیلم سینمایی ایوب پیامبر، سریال پنج قسمتی »ایوب پیامبر«           تعداد قسمت ها

را هم برای پخش از شبکه دو سیما ساخت. 
سلحشور پروژه های ساخت سریال درباره زندگی پیامبران را با ساخت »ایوب پیامبر«           ماجرای شکل گیری
استارت زد. بعد از آن از دل این فیلم سینمایی یک سریال پنج قسمتی هم آماده کرد که از تلویزیون پخش 

شد. 
فیلم »ایوب پیامبر« زندگی حضرت ایوب را از زمان رسیدن به پیامبری روایت           موفقیت نسخه سینمایی
کرد و مصائب مختلف این پیامبر و امتحانات الهی مختلفی را که با آنها روبه رو می شد به تصویر کشید. طبیعتا 
این فیلم با توجه به امکانات جدید و تجربه های جذابی که این اواخر شــاهد هستیم، اثر چندان درخشانی 
نیست و به هرحال با امکانات ابتدای دهه هفتاد ساخته شده. اما در آن زمان اثر به نسبت قابل قبولی به حساب 

می آمد. این فیلم سال 1372 در جشنواره فجر دوازدهم، برنده دیپلم افتخار بهترین فیلم اول شد. 
سریال پنج قسمتی »ایوب پیامبر« بارها در مناسبت های مختلف از تلویزیون           وضعیت نسخه تلویزیونی
پخش شده. این فیلم به اندازه »یوسف پیامبر« موفق نبود اما با توجه به سوژه جذاب زندگی حضرت ایوب، 
در زمان خودش جزو سریال هایی بود که مخاطبان زیادی آن را دنبال کردند. به طور کلی در خلاصه داستان 
سریال هم آمده:» شیطان از جایگاه ایوب پیامبر در پیشگاه خداوند دچار حسادت و خشم می شود و مشیت 
خداوندی بر این قرار می گیرد که ایوب را به ســختی ها بیازماید چرا که شیطان این همه ایمان را در وجود 

ایوب باور ندارد...«

         نام نسخه سریالی سفر به چزابه
         تعداد قسمت ها »سفر به چزابه« در 12 قسمت ساخته شد و از شبکه دو روی آنتن رفت.

         ماجرای شکل گیری »ســفر به چزابه« عنوان مجموعه ای بود که بر اســاس دو فیلم »سفر به چزابه« و 
»نجات یافتگان«، شکل گرفت. ملاقلی پور ساخت این فیلم مجموعه را از سال 73 شروع کرد و در نهایت در 

سال 76 آن را به تلویزیون داد. 
در نسخه سینمایی »سفر به چزابه« وحید در حال ساختن یک فیلم جنگی بود.           موفقیت نسخه سینمایی
او از علی دوست آهنگسازش دعوت کرده بودند تا برای فیلم آهنگ بسازد. او نمی تواند با فیلم ارتباط بگیرد 
و باهم به آن منطقه جنگی می روند. »سفر به چزابه« در هفت رشته نامزد سیمرغ شد و نهایتا سیمرغ بهترین 
تدوین را از چهاردهمین جشــنواره بین المللی فیلم فجر گرفت. با این حال نامش جزو مهمترین فیلم های 
سینمای دفاع مقدس قرار دارد. خود رسول ملاقلی پور هم گفته بود که این فیلم یکی از شخصی ترین آثارش 
اســت. او در »نجات یافتگان« هم قصد گفتن این مسئله را داشــت که خلاصه همه جنگ ها یک روز تمام 

می شوند و باید به زندگی برگشت. 
         وضعیت نسخه تلویزیونی نسخه سریالی »سفر به چزابه« داستان گروهی گردشگر بود که به مناطق جنگی 
می رفتند و هر یک از آنها از زمان جنگ داستانی در ذهن داشتند. یکی از آنها کارگردان فیلم جنگی بود، یکی 
آهنگساز، یکی پرستاری نجات یافته که به همراه یک مجروح قطع نخاعی راهی پشت جبهه می شد و... با اینکه 

سریال شرح و تفصیل بیشتری داشت اما فیلم خیلی بیشتر از سریال در ذهن مخاطبان باقی مانده است.

         نام نسخه سریالی سلام به انتظار
         تعداد قسمت ها »سلام به انتظار« سال 1374 به کارگردانی کریم آتشی به سفارش سیمافیلم در 16 
قسمت ساخته شد و از شبکه یک روی آنتن رفت. آتشی پیش از این دو فیلم امنیتی ساخته بود و »سلام به 

انتظار« اولین فیلمش در عرصه دفاع مقدس بود.
فیلم »سلام به انتظار« در جشنواره فیلم فجر مورد توجه قرار نگرفت و زمان اکران            موفقیت نسخه سینمایی
سینمایی هم شکست خورد و فروش پایینی داشت. بعدها کریم آتشی یک نسخه سینمایی دیگر از روی آن 
تدوین کرد به نام »غریب آشنا« که اکران نشد اما در پلتفرم ها قابل دریافت است. ماجرا درباره پزشکی به نام 
رضا بود که در کانادا تحصیل می کرد و موقعیتي عالی به دست آورده بود و قصد داشت بیمارستانی دایر کند. 
در همین بین بعد از دوازده سال دوری از وطن برای دیدن اقوامش برمی گشت و از طریق نوشته های مریم با 
تحولات ایران و جنگ آشنا می شد. عمل مهمی روی یک مجروح جنگی انجام می دهد و در همین حین وقتی 
می خواهد برگردد و به کانادا برود، مریم به خواستگاری اش جواب رد می دهد و برای همین هم برمی گردد تا 
در ایران زندگی کند. بعضی از قسمت های این سریال در کانادا ضبط شده بود و از این جهت فیلم پر هزینه ای 

بود. 
         وضعیت نسخه تلویزیونی خلاصه ای از نسخه ســریالی »سلام به انتظار« تدوین شــد و به صورت فیلم 
سینمایی به نمایش درآمد. درکل یکی از فیلم مجموعه های ضعیف سیما فیلم بود. زمان پخش از تلویزیون 

مخاطبان کمی آن را دنبال می کردند و جزو آثار تاثیرگذار و به یادماندنی تلویزیون نبود.

         نام نسخه سریالی مریم مقدس
         تعداد قسمت ها مریم مقدس سریالی شش قسمتی بود که از شبکه دو پخش شد. 

         ماجرای شکل گیری »مریم مقدس« پروژه عظیمی بود با بیش از 90 بازیگر. از دل سریال مریم مقدس 
یک فیلم سینمایی هم بیرون کشیده شد که تابستان 1380 اکران شد. سریال »مریم مقدس« پاییز و زمستان 

سال 1380 از تلویزیون پخش شد. 
شهریار بحرانی درباره ساخت فیلم سینمایی مریم مقدس گفته که از ابتدا به این           موفقیت نسخه سینمایی
مسئله توجه داشته اند که نسخه سینمایی، تقریبا دو ساعته است و به همین دلیل سکانس های سینمایی از 
همان ابتدا از کل فیلمنامه جدا شده، به طوری که عوامل تولید سر صحنه می دانستند که کدام دیالوگ، حرکت 
و... مربوط به فیلم است و کدامیک متعلق به سریال. ابتدا نسخه سینمایی آن اکران شد و با استقبال فراوانی 
مواجه شد و به فروش بالایی دست پیدا کرد. در فیلم عمده تمرکز روی زندگی دو شخصیت مریم و زکریاست. 
         وضعیت نسخه تلویزیونی طبق گفته های شهریار بحرانی، کارگردان »مریم مقدس«، فیلمنامه اصلی این 
اثر،  فیلمنامه ای ســینمایی بوده که باید تبدیل به سریال می شــده. با نظارت فیلمنامه نویس، شخصیت ها 
گسترش پیدا کرده و ماجراها گسترده تر شده و... سریال چند ماه بعد از اکران فیلم روی آنتن رفت. با اینکه 
بسط و گسترش زیادتری داشت و از این جهت جذابتر به نظر می رســید اما کماکان نسخه سینمایی آن نزد 
مخاطبان ارج و قرب بیشتری داشت و از آنجایی که تمرکزش صرفا روی ماجرای مریم بود و شاخ و برگ کمتری 

داشت، بیشتر در ذهن ها ماند.  

         نام نسخه سریالی مهمان مامان
         تعداد قسمت ها نسخه سریالی »مهمان مامان« در شش قسمت آماده پخش شد و از شبکه چهار روی آنتن 

رفت.
         ماجرای شکل گیری از همان ابتدای ساخت این فیلم اعلام شــده بود سریال »مهمان مامان« بعد از اکران 
نسخه سینمایی از تلویزیون پخش خواهد شد، اما بعد از آن چندین بار این موضوع تکذیب و حتی گفته شد به جز 
نسخه سینمایی، نسخه دیگری از این فیلم ساخته نشده. حتی مدتی نیز اعلام می شد سریال »مهمان مامان« 
مجموعه ای از نسخه سینمایی و پشت صحنه های این فیلم است که بعد از اکران آن در سینماها در قالب برنامه ای 

از تلویزیون پخش می شود اما بالاخره سال 1387 از شبکه چهار روی آنتن رفت.
»مهمان مامان« هجدهمین فیلم ســینمایی داریوش مهرجویی اســت و یکی از           موفقیت نسخه سینمایی
دلچسب ترین فیلم های کارنامه این کارگردان. بر اساس داستان »مهمان مامان« نوشته هوشنگ مرادی کرمانی 
و توسط ســیمافیلم تولید شــده . ماجرای یک خانه قدیمی و خانواده فقیر اما با آبرویی که با آمدن یک مهمان 
رودربایستی دار به دردسر می افتند و حالا باید از همه اهالی برای رفع این مشکل كمك بگیرند. این فیلم با استقبال 

زیادی روبه رو شد و در بیست و دومین دوره جشنواره فیلم فجر، سیمرغ بلورین بهترین فیلم را دریافت کرد. 
         وضعیت نسخه تلویزیونی خیلی ها متوجه نشدند که اصلا نسخه سینمایی مهمان مامان هم در کار بوده. این 
نسخه سریالی از شبکه چهار پخش شــد و بازپخش چندانی هم نداشــت. برعکس فیلم سینمایی که مدام در 

مناسبت های مختلف روی آنتن می رفت. خلاصه اینکه مهمان مامان هم در اکران موفق تر بود.

فیلم »موقعیت مهدی« به کارگردانی هادی حجازی فر از دل مینی سریال »عاشورا« 
بیرون آمده و قرار است در جشنواره چهلم به رقابت گذاشته شود. در این پرونده به 

همین بهانه علاوه بر مصاحبه با تهیه کننده این اثر، سراغ سنت ساخت فیلم مجموعه 
در تلویزیون رفته ایم

تولددوبارهفیلممجموعه

یکی برگرفته از دیگری
فیلم ها و سریال های زیادی بوده اند که یکجورهایی در ارتباط با هم ساخته شده اند. فیلم هایی منشعب از 

سریال ها که در تلویزیون یا به صورت مستقل ساخته شده اند یا سریال هایی منشعب از فیلم ها 
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در دهه هفتاد ساخت فیلم مجموعه ها توسط سیمافیلم باب شد. در آن دوره تصمیم گرفتند با یک 
تیر دو نشان بزنند. مینی سریال هایی با فرم سینمایی بسازند و ابتدا در قالب یک فیلم سینمایی 
آن را به جشنواره بفرستند و اکران کنند و سپس نســخه طولانی تر آن را در قالب مینی سریال 
روی آنتن بفرستند. فیلم های زیادی به این صورت ساخته شد. فیلم مجموعه لیلی با من است، 
سفر به چزابه، مهمان مامان، خلبان، شیرین و فرهاد و سلام به انتظار جزو محصولات اینچنینی 
ســیمافیلم بودند و فیلم مجموعه هایی مثل مریم مقدس و وعده دیدار هم در شــبکه دو تولید 
شدند. بعضی  از فیلم ها نامی متفاوت از ســریال ها گرفتند و در زمان اکران هویتی جداگانه پیدا 
کردند و بعضی دیگر به همان نام پایبند ماندند. درباره این فیلم ها به طور کامل در بخش دیگری 
از پرونده نوشته ایم. اما آنچه اهمیت دارد این است که ساخت فیلم مجموعه از دوره ای کمرنگ 
شد و حالا مجددا »عاشــورا« به کارگردانی هادی حجازی فر و تهیه کنندگی ابوالفضل صفری با 

این فرم ساخته شده است. 

علاوه بر دسته اول، فیلم هایی هم هستند که از دل موفقیت یک ســریال بیرون آمده اند. به این معنا كه یک 
سریال تلویزیونی موفق ساخته شده و آنقدر مورد توجه قرار گرفته که تیم تولید تصمیم گرفته اند، بخش هایی 
از فیلم را به صورت یک اثر سینمایی آماده کنند. برعکس گروه قبلی، اینبار سریال ارج و قربش را برای همیشه 
حفظ کرده و این فیلم های منشعب شــده فقط در مدت زمان کوتاهی مورد توجه قرار گرفته اند و در حافظه 
تاریخی نمانده اند. نمونه بسیار روشن و بارز آن، آثار سینمایی ساخته شده از سریال »هزاردستان« زنده یاد علی 
حاتمی است. دو فیلم سینمایی »کمیته مجازات« و »طهران روزگار نو« بعد از درگذشت زنده یاد علی حاتمی، 
با تدوین واروژ کریم مسیحی براساس سریال »هزاردستان« ســاخته شدند. در فیلم »کمیته مجازات« روی 
ماجراهای سال های 1295 )جنگ جهانی اول( و فعالیت گروهی وطن خواه برای تشکیل کمیته مجازات دست 
گذاشته شده. فیلم »طهران روزگار نو« را واروژ کریم مسیحی 3 سال پس از درگذشت علی حاتمی به صورت 
یک فیلم سینمایی 90 دقیقه ای تدوین کرد که براساس ابتدای سریال هزاردستان ساخته شده و ماجرای آن 

درباره اولین سرشماری تهران در سال 1320 است.

بعضی فیلم مجموعه ها هم خارج از حیطه تلویزیون ساخته شدند و بعد از تولید از تلویزیون پخش شدند. مثل 
فیلم »هم نفس« به کارگردانی مهدی فخیم زاده. این فیلم سال 1382 در سینماها اکران شد و سپس در سال 
1383 در قالب یک سریال پنج قسمتی از تلویزیون روی آنتن رفت. فیلم در اکران با استقبال خوبی مواجه شد. 
نسخه سریالی هم به نسبت سایر سریال هایی که بعد از اکران فیلم ها از تلویزیون پخش شدند، استقبال خوبی 
داشت. حتی می توان گفت که به واسطه شــناختی که از سریال های فخیم زاده وجود داشت، خیلی هم خوب 
دیده شد. علاوه بر »هم نفس«، فیلم »مســافر ری« به کارگردانی داوود میرباقری هم چنین شرایطی داشت. 
این فیلم ابتدا سال 1379 به صورت سینمایی اکران شد و ســپس به صورت مجموعه تلویزیونی در 6 قسمت 
از تلویزیون روی آنتن رفت. البته نسخه سینمایی بیشتر مورد توجه قرار گرفت و حالا هم فیلم سینمایی آن 
بیشتر در مناسبت های مختلف بازپخش می شود تا نسخه سریالی آن. فیلم »ایستاده در غبار« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان، یکی از جدیدترین فیلم هایی است که به صورت مستقل از تلویزیون به سریال تبدیل 

شد. نسخه سریالی ایستاده در غبار در تیر ماه 1396 در شش قسمت از شبکه یک پخش شد.

مینی ســریال »عاشــورا« به کارگردانی هادی حجازی فر که این روزها 
مراحل آماده سازی را از سر می گذراند، قرار است با نسخه سینمایی اش 
با نام »موقعیت مهدی« در جشنواره فیلم فجر چهلم حضور داشته باشد. 
»عاشورا« بازگشتی به سنت ساخت فیلم مجموعه توسط سیمافیلم است؛ 
سنتی که در دهه هفتاد وجود داشت و بعد از ساخت چندین فیلم مجموعه، 
نهایتا متوقف شد. حالا این مینی سریال درباره زندگی شهید مهدی باکری، 
مجددا به این سمت و سو رفته است. این مینی سریال براساس فیلمنامه 
هادی حجازی فر شکل گرفته و خودش هم کارگردانی می کند و هم ایفاگر 
نقش شهید باکری است. پیشنهاد ساخت یک فیلم سینمایی از دل این 

مینی سریال توسط ابوالفضل صفری، تهیه کننده آن به تلویزیون مطرح 
شده. چون به هرحال فیلمنامه را برای یک سریال تلویزیونی ننوشته اند و 
از ابتدا فکرشان بر ساخت یک فیلم سینمایی هشت ساعته بوده با همان 
پروداکشن سینمایی. در نسخه مینی سریالی، ماجرای زندگی مهدی باکری 
از طریق افراد دیگر روایت می شود و در نسخه سینمایی روایت با مهدی 
باکری است. خلاصه اینکه فیلم »موقعیت مهدی« و مینی سریال »عاشورا« 
جدای از اینکه روی داستان زندگی شــهید دست گذاشته، از این جهت 
هم اهمیت دارد که سنت ساخت فیلم مجموعه را احیا کرده است. در این 
پرونده سراغ تاریخچه فیلم مجموعه ها رفته ایم و ده فیلم مجموعه مطرح 
تلویزیونی را بررسی کرده ایم. علاوه بر اینها گفت وگویی هم با ابوالفضل 
صفری انجام داده ایم درباره حال و هوای مینی سریال »عاشورا« و فیلم 

»موقعیت مهدی« که در جشنواره امسال منتظرش هستیم.

مرجان فاطمی    
هفتصبح

بعضیدرخشیدند،بعضیبهبنبسترسیدند
بررسی 10 فیلم مجموعه که از ابتدای دهه هفتاد تولید شدند. برخی در اکران موفق بودند و در 

نسخه سریالی چندان درخششی نداشتند و برخی دیگر در هر دو بخش ناموفق ظاهر شدند

دهه هفتاد فیلم مجموعه های زیادی در سیمافیلم تولید شد. فیلم هایی که یا در جشنواره حضور پیدا می کردند یا بدون حضور در 
رقابت فجر اکران می شدند و بعد از مدتی نسخه سریالی آنها هم روی آنتن می رفت. در اکثر این نمونه ها این فیلم های سینمایی 
بودند که می درخشیدند و سریال هایی که بعد از اکران فیلم ها روی آنتن می رفتند معمولا یا به دلیل نداشتن عنصر غافلگیری، 
چندان مورد استقبال قرار نمی گرفتند یا ریتم کند و بسط و توسعه جزئیات باعث می شد مخاطبان کماکان همان نسخه سینمایی را 
بپسندند. این اتفاق ها درباره »لیلی با من است«، »مریم مقدس« و... رخ داد. بعضی از آنها اصلا نه در نسخه سینمایی و نه تلویزیونی 
آثار موفقی نبودند. همین الان شاید نام بعضی شان از جمله »سلام بر عشق« یا »شیرین و فرهاد« به گوشتان هم نخورده باشد. 
خلاصه اینکه ساخت فیلم مجموعه  که در ابتدا موفقیت آمیز بود، به جایی رسید که دیگر حق مطلب در آن ادا نمی شد. خلاصه اینکه 

تولید کم کم کاهش پیدا کرد. معراجی ها و حالا هم عاشورا جزو جدیدترین نمونه های این آثار هستند. 
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انگیزه  قوی حجازی فر حرف اول را می زد
به بهانه راه یافتن فیلم »موقعیت مهدی« به جشنواره چهلم، با ابوالفضل صفری، تهیه کننده 

این اثر که از دل یک مینی سریال تلویزیونی بیرون آمده است گپ زده ایم

 آذری ها تمام 
مناسبات 

فرهنگی شان با ما 
متفاوت است و 

جزئیات فرهنگی 
و روابطشان درون 

خانواده و درون 
لشکر و ... چیزی 

نبود که به یک 
غیر آذری  زبان 

بشود سپرد. پس 
کارگردان این 

اثر باید حتما 
آذری  زبان می بود. 

هادی حجازی فر 
انگیزه زیادی 

داشت و علاقه مند 
و دوستدار شهید 

باکری بود

تلویزیون برای 
اینکه فرصت 

ثبت نام در 
جشنواره از دست 
نرود، تهیه کننده 

دیگری را به عنوان 
تهیه کننده نسخه 
سینمایی معرفی 

کرد. حالا دوتا 
اتفاق خواهد افتاد. 

یا در این فاصله 
مجوز تهیه کنندگی 
بنده صادر می شود 
و به ارشاد معرفی 
می کنیم یا اینکه 

مثل خیلی از 
فیلم های دیگر با 

عنوان دو تهیه کننده 
به فجر می رسد 

برای انتخاب کارگردان سریال شهید باکری چطور به 
هادی حجازی فر رسیدید؛ با توجه به اینکه حجازی فر 

تجربه کارگردانی نداشت.
بله برای پروژه ای در این ابعاد، ریسک بزرگی بود اما گزینه 
دیگری وجود نداشت. باید سریالی می ساختیم درباره یک 
لشکر آذری زبان. آذری ها تمام مناسبات فرهنگی شان با ما 
متفاوت است و جزئیات فرهنگی و روابطشان درون خانواده 
و درون لشکر و ... چیزی نبود که به یک غیر آذری زبان بشود 
سپرد. کما اینکه در موارد متعدد هم دیده اید که اگر جزئیات 
این موارد به درستی منتقل نشود، سوء تفاهم پیش می آید و 
باعث بروز مشکلات زیادی می شود. پس کارگردان این اثر 
باید حتما آذری  زبان می بود. این مسئله گزینه هایمان را به 
چهار پنج نفر محدود می کرد. یک طرف دیگر ماجرا بحث 
انگیزه و قرابت و نزدیکی کارگردان بــا موضوع بود. هادی 

حجازی فر خیلی علاقه مند و دوستدار شهید باکری بود. 
این را از قبل می دانســتید یا به مرور زمان متوجه 

شدید؟
من اسفند سال 1398 هادی حجازی فر را به عنوان بازیگر 
برای نقش شــهید مهدی باکری دعوت به همکاری کرده 
بودم. اتفاقا خود حجازی فر پیشــنهاد کارگردانی این اثر را 

مطرح کرد.
آن زمان گزینه ای برای کارگردانی سریال نداشتید؟ 

یا تصمیم گرفتید کارگردان را تغییر دهید؟ 
چند تا گزینه داشتیم اما حجازی فر آنقدر انگیزه نشان داد 
و در همان یک جلسه اطلاعات خوبی درباره شهید باکری و 
لشکر عاشورا ارائه کرد که من واقعا حیرت کردم. گفتم خب 
همین الان اندازه دو سال جلوتر از گزینه  بعدی  هستم چون 
اطلاعات و جزئیاتی که او از لشــکر عاشورا دارد فکر کردم 
که می توانم ریسک بزرگی کنم و بروم سراغ فاکتور انگیزه و 
باقی مسائل را بسپارم به تولید و اجرای کار. یعنی انگیزه ای 

که در او بود بسیار درجه یک بود.
به هرحال ساخت یک سریال جنگی، به چیزی فراتر 
از انگیزه نیاز دارد. شاید اگر یک سریال آپارتمانی داخل 
شهر بود می شد راحت با اتکا به انگیزه و بدون داشتن 
تجربه پیش رفت اما ساختن یک اثر جنگی سختی های 

خاص خودش را دارد و مهارت بیشتری می طلبد.
بله اما شیوه ســاخت فیلم و ســریال جنگی در دنیا تغییر 
کرده اســت. در همین ایران هم کم کم داریم به مدل های 
روز دنیا نزدیک می شویم. بخش زیادی از کار مسئولیتش با 
سرگروه های مختلف است. ما آمدیم همه عناصر این سریال 
مثل لباس، صحنه، گریم، اسپشیال، ویژوال و ... را از عناصر 
درجه یک سینما انتخاب کردیم برای اینکه از خیلی جهات 
خیالمان راحت شود. یک بخشی از اجرای این پروژه عظیم 
هم به عهده خودمان بود. چون پروژه در مقیاس فیلم ساخته 
نشده. در مقیاس جنگ ساخته شده. شما وقتی می خواهی 
فیلم بسازی یک صحنه را برای دوربین تنظیم می کنی. ما 
فیلم را در مقیاس یک عملیــات، در مقیاس پلات جنگی 
درآوردیم. پلان ها همه لانگ است. یعنی صحنه های جنگ 
را واقعی می بینید. بخشــی از ماجرا زحمتش با سرگروه ها 

بود و یک بخشی هم با بنده و تیم تولید.
اینکه خود حجازی فر به عنوان بازیگر هم در پروژه 
حضور داشت کار را سخت تر نمی کرد؟ به نظر می رسد 
این مسئله به خودی خودش تمرکز را روی کارگردان کم 

می کند.
نه خداراشکر. هم خودش بازی کرده و هم خودش نوشته. 
اتفاقا ما زمانی دلگرم شدیم که حجازی فر می تواند از پس 
این پروژه به خوبی بربیاید جایی بود که متن فوق العاده ای 

آماده کرد.
یعنی فیلمنامه توسط حجازی فر بازنویسی شد یا از 
ابتدا فقط طرح آماده ای داشــتید که حجازی فر آن را 

تبدیل به فیلمنامه کرد؟
فیلمنامه را خود حجازی فر نوشت. تحقیقات انجام شده بود 
و یک طرح داشتیم با قلم یک نفر دیگر. بعد که از حجازی فر 
دعوت کردیــم و ماجرا را برایش گفتیــم و حرف هایش را 
شنیدیم دیگر روشمان را تغییر دادیم. حجازی فر نوشت و 

کارگردانی کرد و خودش هم بازی کرد. 
از ابتدا قرار بود »عاشورا« مینی سریال باشد و بعد به 
ساخت یک فیلم ســینمایی هم فکر کردید یا پروژه 

سریال و فیلم از ابتدا در کنار هم شکل گرفت؟ 
چون پروداکشــن ســینمایی بود از همان ابتدا پیشنهاد 

نسخه سینمایی مینی سریال هشت قسمتی »عاشورا« درباره زندگی شهید مهدی باکری، با نام »موقعیت مهدی« به جشنواره فیلم فجر چهلم راه پیدا کرده. 
این مینی سریال براساس فیلمنامه هادی حجازی فر شکل گرفته و خودش هم کارگردانی می کند و هم ایفاگر نقش شهید باکری است. با ابوالفضل صفری، 

تهیه کننده این مینی سریال درباره چگونگی تبدیل این سریال به فیلم و حال و هوای تولید آن گفت وگو کرده ایم.

ساخت فیلم از طرف من مطرح بود. من می گفتم یک فیلم 
از داخلش دربیاوریم چون فیلمنامه ای که نوشــته شــد، 
فیلمنامه ســریال نبود. فیلمنامه یک فیلم سینمایی بود 

منتها یک فیلم هشت ساعته. 
الان نســخه  ای که به نام »موقعیــت مهدی« به 
جشنواره راه پیدا کرده، بخشی از این سریال است یا 

فشرده ای از کل آن؟
این فیلم از سکانس هایی شکل گرفت که به مهدی باکری 
نزدیک تر اســت. در قصه ســریال به یک روایت جدیدی 
رســیده ایم. دوربین از ابتدا همراه مهدی باکری نیســت. 
از طریق افراد دیگر به مهدی باکری می رســیم. در نسخه 

سینمایی نه. روایت با مهدی باکری است. 
پس برای همین عنوان فیلم را به جای »عاشــورا«، 

»موقعیت مهدی« انتخاب کرده اید؟
بلــه. عنوان ســریال کماکان »عاشــورا« اســت و عنوان 

سینمایی، »موقعیت مهدی«.
در این ســریال با چه بخش هایی از زندگی شهید 
باکری روبه رو هســتیم. از کودکی تا شهادت یا فقط 
بخشی که به فعالیتشان به عنوان فرمانده لشکر عاشورا 

اختصاص داشت؟
قصه سریال زندگی شــهید باکری را در ســه دهه روایت 

می کند. از کودکی تا شهادت.
شما به عنوان تهیه کننده سریال فعالیت داشتید اما 
فیلم »موقعیت مهدی« با نــام تهیه کننده دیگری به 

جشنواره فجر ارائه شده است. علت چیست؟
ما برای این کار درخواست پروانه ساخت نداده بودیم. چون 
تلویزیون متولی کار است و ســازنده اثر درواقع تلویزیون 
است. طبیعتا ما دیگر سمت پروانه ســاخت نرفتیم. برای 
ارائه به جشنواره وقتی ســازمان من و کارگردان را معرفی 
کرد مجموعه وزارت ارشــاد و معاونت ارزشیابی گفتند که 
صفری فاقد سوابق سینمایی است که به تعبیری هم درست 
است اما به تعبیر جدی تر درست نیست. یعنی بنده درست 
است فیلم سینمایی نســاخته ام اما هرکدام از سریال هایی 
که ساخته ام به اندازه ده فیلم سینمایی حداقل هم کار برده 
و هم انرژی برده و هم تولید صورت گرفته. مثل سرجوخه 
و خانه امن و ... بعد از عدم پذیــرش تهیه کنند گی بنده از 
سمت معاونت نظارت، تلویزیون برای اینکه فرصت ثبت نام 
در جشنواره از دست نرود، تهیه کننده دیگری را به عنوان 
تهیه کننده نسخه ســینمایی معرفی کرد. حالا دوتا اتفاق 
خواهد افتاد. یا در این فاصله مجوز تهیه کنندگی بنده صادر 
می شود و به ارشــاد معرفی می کنیم یا اینکه مثل خیلی از 

فیلم های دیگر با عنوان دو تهیه کننده به فجر می رسد.
پس اسم شما در کنار اسم آن تهیه کننده دیگر قرار 

می گیرد.
بله »موقعیت مهدی« با نام دو تهیه کننده ارائه می شود. 

در این صورت اگر فیلم مورد توجه قرار بگیرد و در 
فهرست نامزدها ثبت شود و نهایتا به مرحله دریافت 
جایزه برسد، جایزه نصیب شما می شود یا تهیه کننده ای 

که نامش همراه شما روی اثر بوده؟
راســتش نمی دانم. البته از اول هم زیــاد جایزه برایم مهم 
نبود. شخصا برایم ساخت فیلم شهید مهدی باکری اهمیت 
داشت که خداراشکر تمام شــد. این برایم خیلی مهم بود. 
برای همین هم هزینه سرسام آوری را هم به لحاظ مالی و 

هم جسمی به خودم تحمیل کردم. 
بعد از رونمایی فیلم در جشنواره، برای اکران آن هم 

فکری کرده اید؟
نه اکران فیلم مســئله ای اســت که تلویزیون باید تصمیم 

بگیرد. 
پس صرفا قرار است در جشنواره شرکت کند و بعد 

سریالش پخش شود؟
حتی اگر سینمایی هم اکران نداشــته باشد قطعا سریال 
را اکران محدود می کنیم چون حیف اســت که روی پرده 
دیده نشود. با یکی از پردیس ها هماهنگ کرده ام که نسخه 
ســریال را اکران محدود کنیم تــا علاقه مندانی که تمایل 
دارند آن را روی پرده ببینند هفت هشــت شــب بیایند و 

تماشا کنند. 
زمان پخش سریال »عاشورا« از تلویزیون مشخص 

شده؟
هنوز به صورت قطعی نه. اما احتمالا به ســالگرد شهادت 

شهید باکری در اسفندماه برسد. 
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